
Abstrakt 

Autor: Pavla Jelínková 

Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové 

Oddělení ošetřovatelství 

Název práce: Kvalita života pacientů s diagnózou Myasthenia gravis 

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 

Počet stran: 82 

Počet příloh: 6 

Rok obhajoby: 2020 

Klíčová slova: kvalita života, myasthenia gravis, nervosvalový přenos, skóre, autoimunitní 

onemocnění, ošetřovatelské péče 

 

Myasthenia gravis (MG) patří do skupiny neuromuskulárních onemocnění (NMO), 

které se rozvíjejí v důsledku poruchy některé ze struktur motorické jednotky (motoneuron 

v předních rozích míšních, periferní nerv, nervosvalová ploténka, sval). Jedná se o chronické 

onemocnění periferní nervové soustavy. Práce se v teoretické části zabývá ošetřovatelskou péčí 

u nemocných s onemocněním MG. První kapitoly se věnují popisu nemoci samé, její 

diagnostice a léčbě v minulosti a dnes a popisuje ošetřovatelskou a rehabilitační péči o pacienty 

s touto diagnózou. V druhé části je mapována kvalita života pacientů s tímto onemocnění 

pomocí dotazníku MGQOL-15. Výzkumu se celkem zúčastnilo 37 respondentů, z nichž bylo 

23 mužů a 14 žen ve věkovém rozmezí 21-86 let. Data z výzkumného šetření byla analyzována 

v programu NCSS, dále pak byla provedena faktorová analýza. Jejím výsledkem bylo zjištění, 

že užitý dotazník MGQOL-15 má dvoufaktorovou strukturu. Fisherův přesný test a Pearsonův 

chí-kvadrát test ukázaly, že neexistuje statisticky významný rozdíl ve vnímání kvality života 

mezi pohlavími. Toto NMO nemocnému může snižovat kvalitu života a při exacerbaci ohrožuje 

nemocného na životě akutní respirační tísní, vzniklé na základě oslabování dýchacích svalů. Z 

práce vyplývá, že i přes tato rizika zkoumaní pacienti z velké části žijí kvalitním 

plnohodnotným životem a to díky moderní terapii Myasthenie gravis. 

 


